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Vianoce - čas svetla a nádeje
Milí priatelia, bratia a sestry. Opäť sa ocitáme v období, ktoré 
je pre nás veľkou výzvou - pozvaním, ako aj časom sumarizá-
cie uplynulého roka. Je však potrebné si uvedomiť, že tu nie 
sme predovšetkým na to, aby sme podávali výkony najrozlič-
nejšieho druhu, ale preto, aby sme jednoducho boli. Boli tými, 
kým máme byť. Muži – manželmi, otcami, synmi či bratmi. 
Ženy – manželkami, matkami, dcérami či sestrami.
Nebojme sa pridŕžať tohto overeného modelu vzťahov, ktorý 
nás prevedie v našom živote aj situáciami, ktoré sú na prvý po-
hľad nečakané, nepredstaviteľné a môžu sa nám tiež javiť ako 
neprijateľné. Avšak vo chvíli, keď si uvedomíme, že na výzvy 
nášho života nie sme sami, dokážeme znova a znova urobiť 
ďalší krok potrebný k oprave, náprave a zoceleniu vzťahov 
nášho života. 
V týchto jedinečných dňoch práve zázrak blízkosti betlehem-
ského prijatia od Emanuela – Boha s nami, môže zmeniť aj tie 
najtvrdšie mysle a srdcia. Veď my, kresťania, sme poslaní do 
sveta Bohom práve na to, aby v našom živote bola čitateľná 
stopa jeho prítomnosti. Ak mu venujeme cez konanie dobra 
svoj čas či talent, budeme veľmi milo prekvapení, čo dokážu 
Jeho dobrota urobiť so zrnkom prejavu našej dobrej vôle. Ako 
dokáže aj z maličkého horčičného semienka dobrého slova či 
úprimného záujmu dať vyrásť stromu podpory, ochrany 
alebo potrebného odpočinku pre unavených a skleslých v našej 
práci, škole či rodine.
Úprimne vám všetkým želám a vyprosujem, aby aj nastávajúci 
rok 2025 bol pre vás naozajstným časom Božieho svetla 
a pravej životnej nádeje.

S úctou ThDr. Štefan Vojtek, PhD., farár

VIANOČNÁ RADOSŤ- BOH JE S NAMI
Opakujú sa každý rok tie vianočné sviatky. Nanovo do nich 
vstupujeme s túžbou prežiť ich v skutočnej radosti. Zvláštny, 
tajomný pokoj a milá atmosféra vstupuje do našich domácnos-
tí. Každý, kto len môže, usiluje sa prežiť Štedrý večer v kruhu 
najbližších a najmilších. Darčekmi, ale aj úsmevom a pekným 
slovom snažíme sa spríjemniť a skrášliť tento deň. Aj tým, 
ktorí trpia v dôsledku choroby či iných ťažkostí, usilujeme sa 

vniesť im do života trocha svetla. K prianiu pekne prežitých 
Vianoc treba pridať slová poďakovania, okrem iného za pekne 
vystrojené vianočné domácnosti, ktoré s láskou pripravili naše 
mamy, manželky, dcéry a k tomu pridali svoju ruku k dielu ot-
covia, manželia, synovia, aby všetko bremeno nezostalo iba na 
pleciach žien. Slávnostná, pokojná, radostná atmosféra patrí 
k vianočným dňom. Ich podstata je omnoho hlbšia. Do sveta 
vstupuje Božie dieťa - Boží Syn Ježiš Kristus. Jeho meno je 
Láska. Predpovedaný prorokmi Emmanuel, čo v preklade 
z hebrejčiny znamená Boh je s nami. „Ajhľa, panna počne a 
porodí syna a dajú Mu meno Emanuel; to v preklade znamená: 
Boh s nami.“ Biblia, Evanjelium podľa Matúša 1,23 
On je s nami, len mi ho pre rôzne príčiny neraz nevidíme a 
nepočujeme. Čas Vianoc je práve tou dobou, aby sme si uve-
domili, že On je stále s nami. On je Svetlo v našich temných 
životných okamihoch, ktoré prináša nádej. Svetlo, ktoré uka-
zuje smer na našich životných cestách. Svetlo, ktoré prináša 
pokoj pri pohľade na to všetko, čo na nás ešte len čaká. Teraz 
je ten čas, kedy sa znova mám uistiť a povedať si znova 
a znova- Boh je s nami. On je so mnou. Nemusím sa báť. Mô-
žem mu v modlitbe povedať všetko. Môžem mu povedať, čo 
ma bolí, trápi, deprimuje. Môžem mu povedať moje túžby, 
plány a radosti. A pridať sa k tým, ktorí v slovách Tichej noci 
spievajú s radostným srdcom: „V Ježiši - Dieťati, Boh sa 
láskavo usmieva nám, anjel zvestuje: Buď pokoj vám! Kristus 
je daný nám!“ Lebo Vianoce sú sviatky radosti, sviatky, cez 
ktoré môžeme prežívať čistú radosť, cez ktoré sa môžeme učiť 
čistej radosti. Najčistejším spôsobom prežívajú vianočnú ra-
dosť deti. Ich šťastný úsmev je okúzľujúci. Ich radosť môžeme 
nielen obdivovať, ale sa z nej aj učiť. Radosť detí nielen obdi-
vujeme, ale sme za ňu aj zodpovední. Pripraviť im radostné, 
šťastné Vianoce je jedna z hlavných úloh nás dospelých. Patrí 
k tomu aj stromček a darčeky. Ale ani zďaleka to nie je všetko. 
Darčekmi, hoci aj drahými, svojej povinnosti neurobíme za-
dosť. Deti potrebujú omnoho viac; túžia po našej opravdivej 
láske, záujme. Potrebujú pokojnú, radostnú rodinnú atmo-
sféru, potrebujú vidieť, že otec a mama sa majú skutočne radi, 
a že majú pre ne, pre deti, čas.
Vianoce môžu a majú byť sviatkami radosti nielen pre deti, ale 
aj pre dospelých. Je predsa toľko vecí, z ktorých sa môžeme 
radovať. Zdravie. Pokojná atmosféra domova v manželstvách 
a rodinách. Úspešné realizovanie rozličných zámerov. 
Úspechy detí v škole, v zamestnaní. Radosť z každého činu, 
ktorým sme spôsobili radosť druhým. V osobitnej atmosfére 
Vianoc si tieto veci spontánne uvedomujeme, radujeme sa 
z nich a modlitbou vďaky znásobujeme ich účinok. Myslíme 
však aj na tých, ktorých postihli rany, straty a bolesti, rozpadli 
sa vzťahy, túžby a sú smutní. Pri tých stojíme s modlitbou, aby 
ich v tom ťažkom období života objal sám Pán Ježiš a uistil 
ich, že On je aj s Nimi a bude ich silou. 
Prajem Vám pokojné, láskou, vierou a nádejou preniknuté dni 
vianočné a v novom 
roku 2024 istotu, že 
Boh je s nami a my mô-
žeme žiť úspešný život 
v Jeho požehnaní.                       

S modlitbou za Vás 
Vaša Jarmila Petrulová

- evanjelická farárka

Nech pocit šťastia radosti sa v dušiach vašich 
rozhostí, keď Štedrý deň k Vám zavíta. Nech 
láska v srdci ukrytá sa mocným prúdom vyroní, 
keď zvonček sladko zazvoní.
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ROK NA DEDINE, ALEBO ČO SA UDIALO V OPATOVCIACH V ROKU 2024
Po Vianociach sme privítali nový rok 2024 v očakávaní radostí 
a úspechov. Tak sme si to navzájom priali. No život prináša aj 
smutné udalosti. Takúto sme zažili aj my v tomto roku krátko 
po Troch kráľoch. 13. januára 2024 náhle odišiel do večnosti 
náš duchovný otec, dôstojný pán farár Mgr. Viliam Chrastina, 
ktorý zostal v našich srdciach a modlitbách. Dočasne našu far-
nosť spravoval správca farnosti Trenčianska Turná Mgr. On-
drej Tepličanec až do príchodu nášho nového pána farára 
ThDr. Štefana Vojteka, PhD.

Po smutnom začiatku roka prišli Fašiangy.
V čase fašiangov je i čas karnevalov a na ten detský sa už deti 
veľmi tešili. V nedeľu 4. februára do vyzdobeného kultúrneho 
domu prišli medzi nás členky Mestského divadla Trenčín 
v maskách pirátov a zábava, hry a súťaže mohli začať. Pre deti 
bol pripravený teplý čajík, sladké odmeny a darčeky. Do tanca 
hral DJ Richard Bulko.

O týždeň neskôr 10. februára členovia Folklórneho spevácke-
ho súboru Opatovčan v spolupráci s obecným úradom zorgani-
zovali obecnú zabíjačku. Pri pochutnávaní si na zabíjačkových 
dobrotách bola chuť i na pesničku pri harmonike.

Marec je mesiac knihy, ale u nás, v Opatovciach, to bol aj 
mesiac budovania nového detského ihriska v hodnote 15 549 
EUR. 13 012 EUR na projekt nového detského ihriska sme zís-
kali z MAS Inovec z Programu rozvoja vidieka 2014-2020 a 2 
537 EUR sme dofinancovali z obecného rozpočtu. Verím, že 
nové ihrisko prinieslo a ešte prinesie deťom veľa radosti.

V tomto mesiaci, keď Jozefovia oslavujú meniny, je v Opatov-
ciach ostro sledované hniezdo bocianov. V tomto čase totiž 
prilietavajú bociany. Tento rok úspešne zahniezdili a vysedeli 
až 5 mláďat. Keď trocha podrástli, prišiel čas na krúžkovanie. 
A nielen na krúžkovanie ale aj na „krstenie“. Dvaja bocian-
kovia dostali totiž mená. Jeden sa volá Jožko, meno dostal po 
pánovi Ing. Krajčírovi, ktorý už roky vedie záznamy o opatov-
ských bocianoch. A druhý sa volá APATY, čo je historický 
názov Opatoviec.

Jarné mesiace sú i časom brigád, do ktorých sa vždy ochotne 
zapájajú naši seniori, za čo im patrí poďakovanie. Obecný park 
i tento rok vyhrabali a vyviezli odpad na kompostovisko. Av-
šak práce na údržbe obce týmto iba začínajú. Páni Peter 
Koubík a Igor Bulko udržujú verejné priestranstvá a pravidel-
ne ich kosia. Sme malá obec, ale verejné priestranstvo na údrž-
bu je značné. Kosíme pravidelne: obecný park, cintorín, kul-
túrno-športový areál, hasičský dvor, parkovisko pri obecnom 
úrade, okraj cyklochodníka po oboch stranách , plochu pri 
trafostanici a pri pohostinstve, hrádzu od obce a priestranstvo 
pri prejazde na cyklochodník pri kompe. Samozrejme čistíme 
pravidelne aj chodník oproti kaplnke a kanál od buriny. Dva-
krát do roka čistíme vsakovačky na obecnej komunikácii na 



3OBECNÉ NOVINY OPATOVCE • Ročník MMXXIII • Číslo 1 - december 2024

záhumní a vykonávame aj veľa iných údržbových prác, ktoré 
by som tu mohla vymenovať. Spomeniem však jednu dôležitú 
činnosť, ktorú vykonáva veľmi dôsledne pán Igor Bulko a to 
je údržba kompostoviska. Za dva roky, odkedy máme kompos-
tovisko, sme sa konečne naučili, ako správne umiestňovať ze-
lený odpad – burinu zo záhrad na ľavú stranu a konáre zo 
stromov na pravú stranu kompostoviska. Zo začiatku to bolo 
veľmi chaotické i napriek letákom, ktoré sme rozposielali do 
domácností. Pán Igor Bulko musel neustále pretrieďovať do-
vezený odpad. V súčasnosti sa situácia zlepšila a väčšina z nás, 
až na pár výnimiek, už pochopila, ako správne odpad umiest-
ňovať a ukladať, nie iba priviesť a vysypať. A samozrejme už 
vieme, že na kompostovisko nepatrí stavebný odpad a starý 
nábytok.

V tomto období sme začali aj s novým systémom separovania 
odpadov – plastov, kovov a papiera do vriec, ktoré sú odváža-
né odpadovou spoločnosťou v určených časoch priamo spred 
domov. Nový systém by nám mal zlepšiť vytriedenosť komu-
nálnych odpadov a po odvezení kontajnerov je obec čistejšia.

Po všetkej tej práci, poďme sa zabávať! 
Už tradične sme sa 30. apríla stretli pri kultúrnom dome v 
Opatovciach, kde sa o 17,00 hod. začalo so stavaním mája. 
Folklórny spevácky súbor Opatovčan sa vyparádil do krojov, 
Peter Koubík vytiahol harmoniku, opatovské deti zatancovali 

a všetci sme sa tešili, aký krásny máj sme vďaka Sandrovi Pre-
kopovi postavili. Do večera sa obcou niesol spev speváckeho 
súboru a občanov.

1. jún - MDD sme oslávili veľkolepo. Prišlo k nám ARA-
KOVO. Deti a aj rodičia sa mohli potešiť pohľadom, ale aj po-
hladiť a nakŕmiť nádherné papagáje. Boli sladkosti, hudba a aj 
dve nafukovacie atrakcie. Pre menšie deti opičí hrad a pre väč-
šie pirátska loď. Túto akciu sponzorsky podporil Marius Pe-
dersen, a. s., prevádzka Trenčín.
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Leto je čas dovoleniek, ale aj tanečných zábav. V Opatovciach  
na sv. Annu zorganizoval DHZ s podporou obecného úradu 
Anna bál. Bolo príjemné letné počasie, dokonca ani dážď ne-
hrozil ako po iné roky. Tancovalo sa až do rána. Príjemnú 
atmosféru podporila aj inštalácia troch solárnych svietidiel 
v kultúrno-športovom areáli v hodnote 3 333 EUR, ktoré boli 
financované z obecného rozpočtu.

Záver leta patril „Opekačke pri pesničke“. 6. septembra 
Jednota dôchodcov ZO a obecný úrad zorganizovali stretnutie 
pri ohnisku. Bolo občerstvenie a aj pesničky. Hrali dve harmo-
niky a bolo veselo. Kto neprišiel, môže ľutovať.

Tak ako nám počasie prialo na Anna bále, na hody, ktoré sa 
konajú v Opatovciach na sviatok Sedembolestnej Panny Márie 

patrónky Slovenska, ale aj našej kaplnky, počasie bolo veľmi 
daždivé a studené. Po dohode s naším pánom farárom Štefa-
nom Vojtekom, kostolníkmi a obecným úradom sa rozhodlo, 
že hodová sv. omša bude odslúžená vo farskom kostole vo 
Veľkých Bierovciach. Po dlhých rokoch sa v tomto roku hodo-
vá sv. omša v našej kaplnke neslúžila. Na hodovú nedeľu bola 
od 13:00 hod. do 17:00 hod. kaplnka sprístupnená na individu-
álnu návštevu a modlitbu.

A opäť trocha práce!
V septembri sme zrealizovali Projekt modernizácie osvetlenia 
v hodnote 13 518 EUR. Projekt bol financovaný z dotácie 
Ministerstva financií SR. Výmena starých uličných svietidiel 
za úsporné LED svietidlá s automatickým stmievaním prinesie 
takmer 50% úsporu, čo sa preukáže pri ročnom vyúčtovaní 
spotreby elektrickej energie za osvetlenie verejných pries-
transtiev. Inštaláciou nových LED svietidiel sa skvalitnilo 
osvetlenie obce, a tým sa podporila aj bezpečnosť v obci.

Október v tomto roku bol pestrý.
Pripomenuli sme si a prejavil sme úctu našim seniorom, keď 
sme aj tento rok pripravili s podporou sponzorov Dalitranas 
s.r.o a Arton s.r.o balíčky pre našich seniorov, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme.
Podarilo sa nám revitalizovať trávnik na multifunkčnom ihrisku. 
Ihrisko bolo zbavené machu a buriny a bol vymenený i piesok.
Opravili sme strechu na pohostinstve, múr oplotenia na hasičs-
kom dvore a zastrešili sme aj pivnicu, ktorá zostala po rozpad-
nutej hospodárskej budove. 
Dokonca sme, u nás o nás, natočili aj rozhlasovú reláciu „ 
Zvony nad krajinou“, ktorá bola odvysielaná v Slovenskom 
rozhlase 17.11.2024 a ktorú si môžete vypočuť z rozhlasového 
archívu. Link na reláciu o Opatovciach je zverejnený na we-
bovej stránke obce. https://www.opatovce.sk 
Medializácia našej obce, ale trocha z iného súdka, sa konala 
v súvislosti s búraním Bierovských mostov, ktoré sú súčasťou 
rekonštrukcie komunikácie 1/9, takzvanej „panelky“. Infor-
mácia, ktorá prebehla médiami o zbúraní mostov, priviedla 
novinárov aj do našej obce. Otázky typu Čo na to hovoríte pani 
starostka? majú len jednu odpoveď. Je to nehoráznosť od kom-
petentných, že pripustili, aby tak dlho trvajúca rekonštrukcia, 
tak dôležitej komunikácie nebola riešená alternatívnym prepo-
jením. Obchádzka cez Trenčín značne skomplikovala našim 
občanom dochádzanie do práce na „Zavažie“. Niektorí obča-
nia dali v súčasnej práci výpoveď  a hľadajú si novú dostupnej-
šiu prácu čo sa týka dochádzania. Prísľub od terajšej vlády je 
postavenie mostov do konca roku 2026. Budeme dúfať, že 
sľuby sa splnia.
Poslednou akciu tohto roku bolo už tradičné rozožatie vianočné-
ho stromčeka a príchod Mikuláša v sprievode anjela a čerta. 
Mikuláš rozdal deťom baličky, čert ich trocha postrašil a poslanec 
Ján Dohňanský s pomocníkmi deťom pripravil výborný punč.

Drahí spoluobčania, rok je takmer za nami, máme tu Vianoce 
a nový rok o pár dní, preto mi na záver dovoľte poďakovať za 
spoluprácu zamestnancom obecného úradu, poslancom 
a v neposlednom rade Vám občanom.
Prajem Vám k Vianociam, veľa radosti, zdravia, šťastia 
a lásky a úspešný nový rok 2025. 

Iveta Mondeková, starostka



5OBECNÉ NOVINY OPATOVCE • Ročník MMXXIII • Číslo 1 - december 2024

Seniori v roku 2024
Opäť sme o rok starší. A čo sme v našej organizácii JDS zažili 
v roku 2024? 
V  apríli sme navštívili filmové predstavenie „ Spiaci účet“. 
Pretože niektoré časti boli nakrútené i v našej obci, veľa 
členov prejavilo záujem pozrieť si film a, samozrejme, neľuto-
vali. Mali sme možnosť pozrieť si i divadelné predstavenie 
„Čaj u pána senátora“, ktoré uviedli trenčianski divadelníci. 
A keďže máme blízko k spevu, nevynechali sme ani vystúpe-
nie súboru Lúčnica v Trenčianskych Tepliciach. 

Nezabudli sme ani na naše ohnisko a strávili pri ňom jedno 
pekné popoludnie. Bolo to i vďaka obecnému úradu, ktorý po-
skytol občerstvenie – špekáčky, koláčiky, nealko-nápoje 
a kvalitné vínko. Zaspievali sme si, porozprávali sa a dôležité 
je, že sme nesedeli doma. Z posedenia mali radosť i naše deti. 
V rámci mesiaca Úcty k starším výbor ZO JDS zorganizoval 
a pripravil posedenie v kultúrnom dome, kde nás pozdravila 
i starostka obce p. Iveta Mondeková a popriala nám veľa 
šťastia a hlavne zdravia do budúceho obdobia. I touto cestou 
vyjadrujeme vďaku p. Janásovi, ktorý nám prispel na pohoste-
nie a tiež našim urbárnikom a firme Goral, vďaka ktorým sme 
sa tešili i z malých darčekov. Ďakujeme i Valike Letkovej, 
mladej talentovanej harmonikárke a speváčke, ktorá nám svo-
jim vystúpením posedenie spestrila. 
Nezabúdame ani na naše okolie a v rámci brigád sme prispeli 
i na skrášlenie našej obce. Zo štatistiky: ku dňu 30.11.2024 
máme 42 členov. V roku 2025 oslávime 10 rokov našej exis-
tencie. Pribudnú noví členovia, ktorí sa nechcú doma nudiť? 
Radi ich privítame. 
Na záver končím veršom Mareka Kasala: „Možno je to nereál-
ne, vyslovím však jedno prianie. Prajme si, nech spoločnosť 
k dôchodcom má lásky dosť.“ Príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a veľa síl a energie v roku 2025.

M. Bulková, predsedkyňa ZO JDS Opatovce

Obecná knižnica v roku 2024
Knižnica je kultúrna, vzdelávacia a informačná inštitúcia, 
ktorá uchováva a sprístupňuje knižné dokumenty. Vo fonde na-
šej obecnej knižnice sa nachádza 2977 knižných titulov, ktoré 
ponúkajú oddych, pobavenie, povzbudenie, informácie a v ne-
poslednom rade aj poučenie. Našťastie sa aj tento rok vďaka 
Obecnému úradu v Opatovciach podarilo obohatiť knižný 
fond novými knihami.
Nové knihy pre dospelých:
Opremčáková: Už zase umieram
Havranová: Hniezdo
Havranová: Zradená
Dán: Tajomný závoj
Borstein: Záblesky v temnote
Žvalevskĳ: Lov na baziliška

Nové knihy pre deti a mládež:                              
Hlavatá: Detektív tchor Hektor
Nováková: Muška v ružovom pyžame
Náučná: Robson: Zemepis hrou   

Ak ťa zaujala niektorá z kníh, prídi sa pozrieť. Knižnica je ot-
vorená každý piatok od 17.00 do 19.00. Ak ťa nezaujali tieto 
tituly, možno spolu nájdeme iné, ktoré sa ti budú páčiť a mož-
no aj ty budeš patriť medzi našich čitateľov, ktorých je v roku 
2024 zapísaných 30.

Marta Bulková, knihovníčka

Folklórny spevácky súbor OPATOVČAN
Je posledný mesiac v roku 2024, ktorý ubehol veľmi rýchlo, 
ročné obdobia sa vystriedali jedno za druhým a znova je tu 
zima. Organizácie a spolky bilancujú a po dvanásty raz od 
svojho vzniku hodnotí svoju činnosť i náš súbor Opatovčan.
V roku 2024 prvou akciou súboru bola obecná zabíjačka, ktorú 
sme zorganizovali v spolupráci s obecným úradom dňa 10. 
februára. V priestoroch kultúrneho domu a pred ním sa stretlo 
veľa ľudí, ktorí si prišli pochutnať na zabíjačkových výrob-
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koch a chvíľku posedieť pri pesničke so susedmi. Prišla jar 
a s ňou aj spojené stavanie mája. V tomto roku to bolo 30. aprí-
la. Počasie bolo pekné a pesničky si spolu so súborom za-
spievali aj všetci, ktorí na toto podujatie prišli.
No nielen takýmito peknými a veselými chvíľami kolektív 
súboru prechádza. Sú aj veľmi smutné okamihy, ako ten, keď 
sme 20. júla s piesňami vystrojili na poslednej ceste jedného 
zo zakladajúcich členov súboru Petra Bulku. 
Už sa stalo tradíciou naše vystúpenie na Annabále, ktorý orga-
nizuje DHZ na multifunkčnom ihrisku v Opatovciach. V tom-
to roku to bolo 27. júla. Takisto chodíme rok čo rok v auguste 
s programom na Agrokomplex do Nitry, tento rok sme tam 
boli 15. augusta. 15. septembra boli v Opatovciach hody. Z dô-
vodu veľmi nepriaznivého počasia nebola svätá omša ako kaž-
dý rok v Kaplnke Sedembolestnej Panny Márie, ale vo far-
skom kostole vo Veľkých Bierovciach. Svojimi piesňami sme 
prispeli k sviatočnej atmosfére na svätej omši. Členovia 
súboru v nedeľu 24. novembra spoločne navštívili divadelné 
predstavenie Radošinského naivného divadla pod názvom 
„Ako som vstúpil do seba“. Všetci sme sa výborne zabavili. 
Dňa 27. novembra sme boli pozvaní zúčastniť sa spoločenské-
ho podujatia pri príležitosti uvedenia nového CD nosiča, ktorý 
naspieval Folklórny súbor Teplanka z Trenčianskej Teplej. 
Ešte nás čaká vystúpenie na vianočných trhoch v Trenčíne dňa 
11. decembra. Opakovane sa prihováram, veľmi radi privítame 
nových členov v súbore. Príďte medzi nás. 

Na záver želám všetkým pokojné a požehnané vianočné 
sviatky a v novom roku 2025 veľa zdravia a šťastia. 

Janka Chorvátová                                                                                                                                                                          

Štatistika za rok 2024 k 5.12.2024
Počet obyvateľov    432 z toho 213 mužov a 219 žien
Priemerný vek  42,74
Slobodní/é   219  z toho 120 mužov a 99 žien
Ženatí/vydaté  173 z toho 82 mužov a 91 žien
Narodení    4 deti 
Sobáš     2
Prisťahovaní     7
Odsťahovaní     7
Zomrelí     2                          

Bobrovník, zaniknutá obec v blízkosti Opatoviec
V okolí Trenčína sa v minulosti nachádzalo množstvo samos-
tatných obcí. Mnohé obce sa postupným vývojom stali jeho 
mestskými časťami, z niektorých, ako Hanzlíkovce či Žabinec 
sú v súčasnosti už len ulice, niektoré celkom zanikli. Jednou 
zo zaniknutých obcí ležiacej v blízkosti Opatoviec a Veľkých 
Bieroviec bola obec Bobrovník. 
Jej počiatky siahajú do roku 1358. Z názvu obce si odvodil 
prvý zemiansky rod predikát Bobrovnícky. Počas svojej exis-
tencie patrila rôznym významným šľachtickým rodom ako 
Halačovský, Nozdrovický, Lukáči, Maršovský, Melčický či 
Borčický. Názov obce môžeme odvodiť od bobra, ktorý sa tu 
hojne vyskytoval a v súčasnosti opäť vyskytuje. Po prvej po-
zemkovej reforme v roku 1919 sa vlastníkmi pôdy stali Sch-
lesingerovci a Gollnerovci z Trenčína, rodina Bulková z Opa-
toviec a menšinoví vlastníci. 

Bobrovník ležal medzi Veľkými Bierovcami, Opatovcami 
a Nozdrkovcami, odkiaľ viedli do obce aj prístupové cesty. 
Spojenie s Kostolnou na druhej strane Váhu zabezpečovala v 
19. storočí kompa - pramica zhotovená z vydlabaných kmeňov 
spojených trámami, na ktorých bola podlaha z dosiek. Za pre-
voz sa platil poplatok. Z remeselných činností sa v Bobrovní-
ku spomína iba panský mlyn na Belanskom potoku. Majorit-
ným zdrojom obživy obyvateľov bolo poľnohospodárstvo. 
Polohu a rozlohu Bobrovníka nájdeme na mapách 1., 2. a 3. 
vojenského mapovania (na našom území prebiehalo v rokoch 
1783 až 1889). V tom období patrila medzi stredne veľké obce 
ležiace v okolí Trenčína. Medzi najstaršie zaznamenané priez-
viská v Bobrovníku patria Bulko, Križan, Vachánek, Bielik, 
Pazúr, Zboran, Maňo, Čepec, Kamenský. Začiatkom 19. storo-
čia máme zaznamenané aj rodiny s menom Jančo, Kupec, 
Fero, Chochlík, Žabka, Svatík či Heleš. V roku 1828 žila 
v Bobrovníku aj židovská rodina Haasz, ktorá bola nájomcom 
panského majetku. Podľa štatistického súpisu z roku 1784 
bolo v Bobrovníku zapísaných 29 domov, 39 rodín a 194 oby-
vateľov. Pre porovnanie, v Opatovciach bol stav domy-rodiny-
obyvatelia: 18-20-129, v Bierovciach 24-28-140 a v Rozva-
dzoch 23-32-147. V 19. storočí nastáva v obci citeľný pokles 
obyvateľstva. Príčinou mohli byť aj časté záplavy, ktoré 
vzhľadom na polohu, obec často postihovali. V roku 1830 bolo 
v Bobrovníku evidovaných 169 obyvateľov, v roku 1877 69 
obyvateľov, v roku 1890 už len 36 obyvateľov. Mnoho obyva-
teľov Bobrovníka malo v 18. a 19.storočí svojich životných 
partnerov z Opatoviec, Veľkých Bieroviec a blízkych obcí 

z okolia Trenčína. Postupným vý-
vojom sa Bobrovník spolu s Noz-
drkovcami a Belou organizačne 
zlúčil s Trenčianskymi Biskupi-
cami a neskôr s Trenčínom. 
Vrchnosť sa snažila riešiť ne-
priaznivú situáciu ohľadom čas-
tých povodní na Váhu. Pre Opa-
tovce, Bobrovník, Nozdr-kovce 
a priľahlé obce boli v rokoch 

1874 a 1876 vypra-cované regulačné plány. Zahŕňali postave-
nie kamenného múru medzi Nozdrkovcami a Bobrov-níkom, 
či postavenie uzatváracích hrádzí medzi Trenčínom a Opatov-
cami. Tieto ambiciózne plány sa však pravdepodobne nezrea-
lizovali, nakoľko povodne pokračovali, medzi najhoršie patria 
tie z roku 1894 či 1937. Váh sa skrotil až v roku 1942 vybudo-
vaním hrádze a hydroelektrárne v Kostolnej.
Katolícki obyvatelia Bobrovníka spadali pod farnosť Tren-
čianska Turná, evanjelickí pod cirkevný zbor v Trenčíne, ale 
počas 19. storočia sa pomerne často zapisovali do matrík ve-
dených pri evanjelickom zbore v Malých Stankovciach. Ži-
dovskí obyvatelia Bobrovníka patrili pod židovskú nábožen-
skú obec v Sedličnej. 
V 40. a 50. rokoch 20. storočia stáli v Bobrovníku tri obývané 
domy, začiatkom 80. rokov stáli už len dva obývané domy so 
siedmimi obyvateľmi. K zániku obce prispela aj výstavba 
neďalekého letiska. V súčasnosti už v obci nežĳe žiadny stály 
obyvateľ. Nachádzajú sa v nej už len neobývané domy, zrúca-
niny hospodárskych budov a do obce nevedie žiadna spevnená 
prístupová komunikácia. V pomyselnom strede pôvodnej obce 
stojí pamätný kríž. Pri obci sa zachoval zaniknutý cintorín 
s torzami pomníkov. Na cintoríne stojí malá kaplnka, ktorú 
dala v roku 1946 postaviť rodina Bulková na pamiatku tragic-



7OBECNÉ NOVINY OPATOVCE • Ročník MMXXIII • Číslo 1 - december 2024

kej smrti syna Jozefa. Po II. svetovej vojne sa prestalo na cin-
toríne pochovávať a pochovávalo sa iba na cintoríne v Opatov-
ciach. 
Aj napriek tomu, že Bobrovník zanikol len nedávno, spomenú 
si neho iba starší občania, mladší už žiaľ, túto obec nepoznajú.

Zlatica Kremeňová

DHZ OPATOVCE
Vážení čitatelia, milí občania, 
ako každý rok, tak aj tento, sa k vám prihovárame prostredníc-
tvom obecných novín, aby sme vám mohli priniesť zopár naj-
dôležitejších informácii o fungovaní nášho DHZ za rok 2024. 
Asi by sme museli využiť celé obecné noviny, aby sme mohli 
zhrnúť množstvo situácií, ktoré sme tento rok riešili.
Z nášho pohľadu rok 2024 bol veľmi náročný a špecifický. 
Stúpli nám počty výjazdov, ale radi by sme sa špeciálne 
podelili o jeden z nich, ktorý našu jednotku preveril asi najviac 
od jej vzniku. Bol to výjazd na Pohoda festivale 2024. Tento 
rok sme Pohodu zabezpečovali prvýkrát a určite viete, že 
skončil predčasne kvôli búrke, ktorá narobila na festivale na-
ozaj veľkú spúšť. V ten deň sa o búrke medzi nami hasičmi 
a organizátormi rozprávalo už od rána, nik ale netušil, že to 
skončí takto. V podvečerných hodinách, teda v čase, keď už 
bola búrka nad festivalom, prišla našej smene do vysielačky 
spoločne s DHZ Selec výzva, aby sme vykonali zásah v areáli 
festivalu, kde došlo k pádu stanu. Naša jednotka sa okamžite 
presunula na miesto zásahu, kde sme vopred museli očakávať 
zranenia alebo úmrtia osôb. Počas zásahu sme prehľadávali a 
rozrezávali plachty stanov, kde sa pátralo po nezvestných oso-
bách. Asi po 10 minútach od pádu stanu veliteľ DHZO Opa-
tovce vydal pokyn o vykonaní zásahu našim hasičom, ktorí 
boli doma v pohotovosti. Ďalší šiesti hasiči sa dostavili na 
miesto udalosti, kde sa prehľadával celý areál festivalu, preto-
že sa pátralo po maloletých účastníkoch. V tom istom čase pre-
biehalo operatívne riadenie v našej obci, kde sme okamžite ot-
vorili hasičskú zbrojnicu a takisto bol starostkou obce Opatov-
ce pripravený aj kultúrny dom, ktorý mal poslúžiť evakuova-
ným účastníkom festivalu. Našťastie všetko dobre dopadlo 
a životy nevinných ľudí si búrka nevyžiadala. Počas celej noci 
naši hasiči pomáhali so stabilizáciou konštrukcií stanov a v 
polnočných hodinách sme boli požiadaní aj o  práce pri hasení 

v Nozdrkovciach. Chceli by sme takto verejne pochváliť náš-
ho člena Mareka Ježíka, ktorý riskoval svoje zdravie a život 
pri vyhľadávaní zranených pod nestabilnou konštrukciou 
stanu, ktorá mohla hocikedy spadnúť i na neho.
Počasie nám znova ukázalo svoju silu, a preto stále upozorňu-
jeme, že vždy je potrebné zo strany hasičov dokázať na tieto 
situácie pohotovo reagovať. Je neustále nutné precvičovať 
a školiť sa na ne. Počas ďalšieho dňa sme vykonali 4 zásahy 
pri odpratávaní spadnutých stromov v obci i v meste Trenčín. 
Počas roka sme vykonali ešte rôzne zásahy ako i zdravotnícky 
výjazd s AED.

Tento rok sa nám na plno rozbehol i detský hasičský krúžok, 
kde máme momentálne 9 detí, čo nás veľmi teší a veríme, že 
v budúcnosti budú z nich veľmi dobrí hasiči. Počas roka sme 
okrem bežných hasičských tém pre nich vytvorili i rôzne akti-
vity, ako bolo privítanie letných prázdnin, „prespávačka“ na 
zbrojnici a mnoho ďalších. Tento rok sa naši najmenší zúčast-
nili i hasičskej súťaže, kde obsadili skvelé 6. miesto. Týmto by 
sme chceli osloviť aj rodičov a deti, aby sa prihlásili do nášho 
hasičského krúžku.
V apríli sme organizovali v našej obci Deň záchrany života, 
kde bola pre verejnosť prezentovaná prvá pomoc. Ďakujeme 
všetkým účastníkom, ktorí sa prišli pozrieť na tento pilotný 
projekt, v ktorom chceme pokračovať aj v roku 2025 a veríme, 
že príde ešte viac občanov. Už môžeme prezradiť, že témou 
v roku 2025 bude okrem nejakej časti prvej pomoci i protipo-
žiarna preventívna prednáška.
Tento rok sme opäť zorganizovali už tradičný Annabál. Chce-
me poďakovať všetkým návštevníkom, že nás podporili svo-
jou účasťou.
Na záver nám dovoľte poďakovať aj všetkým sponzorom, 
ktorí nás pri akcii podporujú, Obecnému úradu Opatovce, 
Speváckemu súboru Opatovčan a našej členke M. Ernestovej, 
že nám už dlhé roky pomáha so zabezpečením bohatej tom-
boly.

Prajeme vám príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
najbližších a šťastný nový rok 2025.

Adam Červeňan, veliteľ DHZ 

Futbalový klub Veľké Bierovce – Opatovce
FUTBAL V OBCI v roku 2024
S blížiacim sa koncom roka 2024 prinášame zhrnutie futbalu 
v našej obci. Bližšie si rozoberieme dianie a štatistiky v našich 
kategóriách (mužstvo dospelých a prípravka U11). 
Mužstvo dospelých je už pätnásť rokov stabilným účastníkom 
najvyššej oblastnej súťaže Trenčín. Mesiac marec 2024 od-
štartoval jarnú časť sezóny 2023/2024, v ktorej skončil tím na 
6. priečke tabuľky so ziskom 46 bodov a skóre 67:68. Najlep-
ším strelcom mužstva bol Tomáš Sivák, keď dokázal streliť 13 
gólov do siete súpera. 
Futbalový klub Veľkých Bieroviec/Opatoviec pod vedením 
trénera Romana Kadáka má v aktuálnej sezóne 2024/2025 
v jesennej časti na svojom konte 23 bodov. Počas leta sa káder 
mužstva opäť mierne obmenil. Každý jeden hráč, ktorý do 
kádra prišiel, odvádza svoju prácu najlepšie ako vie. Do kádra 
sa vrátil po polročnom hosťovaní v Trenčianskych Stankov-
ciach, resp. po zranení Sebastián Marcinát, ktorý však na-
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stupoval až do posledných zápasov v jesennej časti. Ďalšími 
hráčmi, ktorí do kádra prichádzali, boli: David Bulko a Erik 
Nagy (dorast OŠK Trenčianske Stankovce), Lukáš Turaj (TJ 
Slovan Preseľany), Peter Kotrha a Patrik Margetín (Sokol FC 
Chocholná-Velčice), Juraj Stankovský (OFK Nitrianska Blat-
nica). Kostra tímu ostala pokope. K dlhodobo zraneným hrá-
čom patrí len záložník Tomáš Hazda. Na súpiske figuruje pre 
aktuálnu sezónu až 26 hráčov, ktorí sa aj reálne zapojili počas 
jesene do futbalových zápasov. Trojica brankárov Martin Mik-
loš, David Bulko a Juraj Stankovský zasiahli do viacerých 
zápasov. Ak bolo potrebné, na výpomoc do brány prišiel 
Marek Bulko. Všetkým ďakujeme za ochotu pomôcť a hlavne 
chuť hrať futbal vo veľmi dobrom kolektíve nášho klubu. 
V tabuľke sa mužstvo dospelých nachádza po jesennej časti 
sezóny na 9. priečke z celkovo 16. mužstiev, so ziskom 23 
bodov a skóre 30:34. Treba však povedať, že tabuľkové po-
stavenie mužstiev je vyrovnané a na druhé miesto strácame len 
päť bodov. Počas zimnej prestávky sa chce mužstvo určite za-
merať na zlepšenie v defenzívnej činnosti, pretože v zápasoch 
u súperov odchádzalo s vyšším počtom inkasovaných gólov, 
prevažne v záverečných minútach. V domácom prostredí sme 
dokázali nazbierať 17 bodov, pričom sme prehrali iba jeden 
zápas proti Dolnej Porube (1:3), a dvakrát remizovali. Najvyš-
ším víťazstvom v sezóne bola výhra 5:0 proti rozbehnutému 
nováčikovi z Čachtíc. Naopak v zápasoch, kde sme figurovali 
ako hosťujúci celok sme inkasovali najviac 5 gólov od súpera 
z Hornej Súče. Najvyššia výhra u súpera bola vo Veľkej Hrad-
nej (5:1). Potešil záver jesennej časti, keď mužstvo vyhralo tri 
zápasy za plný bodový zisk. Dva zápasy z tejto víťaznej šnúry 
boli susedské derby. Najskôr sa podarilo zvíťaziť na ihrisku 
Trenčianskej Turnej 3:2, a následne v dohrávke doma proti 
Trenčianskym Stankovciam „B“ v pomere 2:1. K najlepším 
strelcom v mužstve patria Juraj Barták a Tomáš Sivák, ktorí 
poslali loptu do siete súpera šesťkrát. K nim sa pripája aj 
Adam Ondrášek, ktorý sa presadil päťkrát. 
V úvode roku 2024 dospelí absolvovali prvýkrát aj 3-dňové 
zimné sústredenie v Česku v obci Vyškovec, kde sa zamerali 
na tréningový proces a utuženie kolektívu. Počas zimnej príp-
ravy 2025, ktorá bude nasledovať v najbližších mesiacoch, 
mužstvo absolvuje viacero tréningov do týždňa na umelej či 
prírodnej tráve. Pevne veríme, že tím dospelých bude počas 
jarnej časti sezóny 2024/2025 podávať opäť kvalitné výkony 
a tešiť fanúšikov minimálne tak, ako v jesennej časti. 
Nemôžeme zabudnúť aj na našich najmenších. Prípravka U11 
„SEVER“ tento ročník hrá ligovú súťaž s 10 mužstvami. V ta-

buľke sa nachádzajú naši najmenší futbalisti na peknom 3. 
mieste, so ziskom 21 bodov a skóre 71:30. Postavenie v tabuľ-
ke je aj podľa slov trénerov Ladislava Žúžiho a asistenta tréne-
ra Patrika Mandinca nad očakávania. Deti futbal baví a chcú 
ho hrať, čo je výsledkom dobrej účasti na tréningoch a zápa-
soch. Najlepším strelcom mužstva, ale aj celej súťaže počas 
jesennej časti sa stal Matias Barták, ktorý strelil 32. gólov. 
Najmenší absolvovali ukončenie v Jump Centrum areáli. 
Spoločne s rodičmi pripravili občerstvenie a užili si výnimoč-
né spoločné chvíle. 

Futbalový klub organizoval 22. júna 2024 aj tradičnú akciu 
roka pod názvom „JÁNSKE OHNE“, ktorá sa podľa očakáva-
ní veľmi vydarila. Súčasťou akcie bol turnaj prípravky U11, 
tradičný zápas medzi slobodnými a ženatými, či tanečná zába-
va so skupinou Amazon. Tento rok klub organizuje 14. decem-
bra za Kultúrnym domom aj I. ročník domácej zabíjačky. 
Poďakovanie patrí všetkým sponzorom klubu, ktorí nás počas 
celého roka podporovali. Dôležitý je fakt, že futbal v obci fun-
guje aj s podporou od obce Opatovce. Hráči sa bavia futbalom, 
čo je výsledkom výbornej partie aj mimo ihriska. Vážime si 
fanúšikov, ktorí nás prídu podporiť, aj keď sa nedarí. 
Všetky aktuálne informácie, výsledky, tabuľky, fotky, reporty 
a videá zo zápasov si môžete pozrieť na našom Facebooku 
alebo internetovej stránke www.futbalbierovceopatovce.sk, 
o ktorú sa nepretržite stará Mgr. Timotej Bulko. 
Na záver chceme poďakovať všetkým hráčom, ale aj funkci-
onárom, ktorí sa starajú pravidelne o hraciu plochu či samotný 
chod klubu. Tak isto ďakujeme aj tým, ktorí nám darovali 2% 
z daňového priznania. 
Prajeme Vám príjemné vianočné sviatky strávené v kruhu Va-
šich najbližších, veľa pohody a radosti a v novom roku 2025 
najmä veľa zdravia, šťastia a úspechov J. 
Ďakujeme za podporu a veríme, že v jarnej časti na náš klub 
nezabudnete! 
Športu zdar a futbalu zvlášť! 

Mgr. Timotej Bulko 


